
 
 

Comune di Livigno 
Provincia di Sondrio – 1.816m s.l.m. – Zona extradoganale 

CF: 83000850145 – Plaza dal Comun, 93 – 23041 – Livigno 

Tel. 0342/991111 – www.comune.livigno.so.it 

Posta Elettronica Certificata: comune.livigno@legalmail.it 

 

   

 

PARERE MOTIVATO 

 

L’AUTORITA’ COMPETENTE PER LA VAS, D’INTESA CON L’AUTORITA’ PROCEDENTE 

 

VISTA la legge regionale 11 marzo 2005 n. 12, “Legge per il Governo del Territorio”, con la quale la 

Regione Lombardia ha dato attuazione alla direttiva 2001/42/CE del Parlamento Europeo del Consiglio del 

27 giugno 2001 concernente la valutazione degli effetti di determinati piani e programmi sull’ambiente, 

 

PRESO ATTO che il Consiglio regionale nella seduta del 13 marzo 2007, atto n. VIII/0351 ha approvato 

gli indirizzi generali per la valutazione ambientale di piani e programmi in attuazione del comma 1 

dell’articolo 4 della legge regionale 11 marzo 2005, n. 12; 

 

CONSIDERATO che a seguito di approvazione da parte del Consiglio regionale degli indirizzi citati, la 

Giunta regionale ha proceduto all’approvazione degli ulteriori adempimenti di disciplina con deliberazione 

n. VIII/6420 del 27 dicembre 2007 e successiva delibera 10 novembre 2010 n. IX/761, e successive 

modifiche ed integrazioni; 

 

VISTO il Decreto legislativo 3 aprile 2006, n. 152 recante “Norme in materia ambientale” concernente 

“Procedure per la valutazione ambientale strategica (VAS), per la Valutazione d’impatto ambientale (VIA) 

e per l’autorizzazione ambientale integrata (IPPC) e s.m.i.; 

 

VISTO l’atto di nomina dell’Autorità competente per la VAS; 

 

PRESO ATTO che: 

a) il Comune di Livigno, con deliberazione G.C. n° 209 del 22.12.2021, ha avviato il procedimento per 

l’intervento di realizzazione di impianto di lavorazione biomassa presso il sito produttivo esistente sui 

terreni siti in Val Vieira identificati catastalmente al Fg.n°19 Mapp.n°28-42, in variante allo strumento 

urbanistico vigente (P.G.T.) ai sensi degli artt. 2 e 8 del D.P.R. 160/2010; 

b) con deliberazione G.C. n° 209 del 22.12.2021 sono stati individuati: 

• quale Autorità Procedente la Dott.ssa Paggi Chiara; quale Autorità Competente il Responsabile 

del Servizio Urbanistica ed Edilizia Privata Arch. Bormolini Valeria surrogata con Delibera di 

Giunta Comunale n.164 del 23.09.2024 con il responsabile del Servizio Lavori Pubblici del 

Comune di Livigno Ing. Divitini Cinzia Camilla.  

• i Soggetti competenti in materia ambientale e gli Enti territorialmente interessati quali: A.R.P.A. 

della Provincia di Sondrio; A.T.S. della Montagna – Provincia di Sondrio; E.R.S.A.F. Ente 

Regionale per i Servizi all’Agricoltura e alle Foreste; Direzione Generale per i Beni Culturali e 

Paesaggistici della Lombardia; Ufficio Territoriale Regionale di Sondrio; Provincia di Sondrio; 

Comunità Montana Alta Valtellina; EKW Engadiner Kraftwerke; Comando Provinciale Vigili del 

Fuoco di Sondrio; 

http://www.comune.livigno.so.it/
mailto:comune.livigno@legalm


 
 

Comune di Livigno 
Provincia di Sondrio – 1.816m s.l.m. – Zona extradoganale 

CF: 83000850145 – Plaza dal Comun, 93 – 23041 – Livigno 

Tel. 0342/991111 – www.comune.livigno.so.it 

Posta Elettronica Certificata: comune.livigno@legalmail.it 

 

   

• le modalità di convocazione della Conferenza di Valutazione con la finalità di acquisire 

elementi/pareri dai soggetti/enti.  

• i settori del pubblico interessati all’iter decisionale. 

• le modalità di informazione e di partecipazione del pubblico, di diffusione e pubblicizzazione delle 

informazioni. 

c) con nota prot. n.6834 del 14.03.2022 l’autorità procedente ha indetto la conferenza di verifica di 

assoggettabilità a VAS in modalità asincrona in cui gli enti competenti dovevano rendere le proprie 

determinazioni entro il 13.06.2022; 

d) con nota prot. n.25910 del 20.09.2023 l’autorità competente, sulla base dei pareri formulati dai soggetti 

competenti e della conferenza in modalità asincrona, ha ritenuto di sottoporre a VAS il progetto per 

l’intervento di “realizzazione di impianto di lavorazione biomassa e formazione alloggio personale presso 

il sito produttivo esistente sui terreni siti in Val Vieira identificati catastalmente al Fg.n°19 Mapp.n°28-

42” in variante allo strumento urbanistico vigente (PGT) ai sensi degli artt. 2 e 8 del D.P.R. 160/2010, 

considerando la conferenza di verifica come prima conferenza di VAS; 

e) con nota prot. n.31595 del 25.11.2024 è stato messo a disposizione il rapporto ambientale, la sintesi non 

tecnica e lo studio di incidenza;  

f) con nota prot. n.31597 del 25.11.2024 l’autorità competente ha convocato la II conferenza di VAS fissata 

per il giorno 14.01.2025; 

 

CONSIDERATO il complesso delle informazioni che emergono dalla documentazione prodotta ed il 

verbale della Conferenza di Verifica allegato alla presente a firma dell’autorità procedente Paggi Dott.ssa 

Chiara; 

 

VALUTATO che in rapporto alla programmazione e pianificazione esistente il progetto di “realizzazione 

di impianto di lavorazione biomassa e formazione alloggio personale presso il sito produttivo esistente sui 

terreni siti in Val Vieira identificati catastalmente al Fg.n°19 Mapp.n°28-42” in variante allo strumento 

urbanistico vigente (PGT) ai sensi degli artt. 2 e 8 del D.P.R. 160/2010, in considerazione dei 

contributi/osservazioni espressi dagli Enti competenti è parzialmente coerente con i criteri di valutazione 

ambientale contenuti nella pianificazione sovraordinata (si vedono in  particolar modo il parere di A.R.P.A. 

e Provincia di Sondrio che sollevano diversi dubbi in ordine alla coerenza del progetto con l’art. 17 del PPR 

ed in ordine alla presenza di una valanga lineare VE che interferisce con la struttura in progetto); 

 

VALUTATO il documento relativo alla Valutazione di Incidenza predisposto dalla Dott.ssa Comi Elena 

p.c. Studio Montana, parte integrante della Valutazione Ambientale della variante, dal quale risulta una 

sostanziale compatibilità delle varianti proposte con i Siti di Rete Natura 2000 e l’assenza di incidenza 

significativa in merito agli impatti diretti, come riportato nel parere favorevole da parte di ERSAF; 

 

VISTI i verbali delle conferenze di valutazione  

 

Per tutto quanto esposto  

DECRETA 

http://www.comune.livigno.so.it/
mailto:comune.livigno@legalm


 
 

Comune di Livigno 
Provincia di Sondrio – 1.816m s.l.m. – Zona extradoganale 

CF: 83000850145 – Plaza dal Comun, 93 – 23041 – Livigno 

Tel. 0342/991111 – www.comune.livigno.so.it 

Posta Elettronica Certificata: comune.livigno@legalmail.it 

 

   

 

di esprimere, ai sensi dell’art. 15 del Decreto Legislativo 3 aprile 2006, n. 152 così come modificato dal 

Decreto Legislativo 16 gennaio 2008, n. 4 e ai sensi della D.C.R. 13 marzo 2007 n. VIII/351 e D.G.R. 10 

novembre 2010 n. 9/761 riguardante – Recepimento delle disposizioni di cui al D.Lgs. 29 giugno 2010 n. 

128 con modifica ed integrazione delle D.G.R. 27 dicembre 2008 n. 8/6420 e 30 dicembre 2009 n. 8/10971 

 

PARERE POSITIVO 

 

circa la compatibilità ambientale del progetto di “realizzazione di impianto di lavorazione biomassa e 

formazione alloggio personale presso il sito produttivo esistente sui terreni siti in Val Vieira identificati 

catastalmente al Fg.n°19 Mapp.n°28-42” in variante allo strumento urbanistico vigente (PGT) ai sensi 

degli artt. 2 e 8 del D.P.R. 160/2010, a condizione che si ottemperi a tutto quanto contenuto nelle note 

dei soggetti competenti in premessa riportati, prestando particolare attenzione agli aspetti di seguito 

segnalati: 

- considerato che parte del progetto è interessato dalla presenza di una valanga lineare (VE) dovrà essere 

redatto apposito studio valanghivo per la riperimetrazione della zona P.A.I. sottoposta a valanghe VE 

da cui risulti l’esclusione dell’intervento. Tale studio dovrà essere approvato dal settore geologico della 

Regione Lombardia e inserito nella cartografia di PGT attraverso opportuna variante allo stesso, che 

diventerà efficace dopo l’approvazione da parte del magistrato del Po e modifica delle carte P.A.I.; 

- il progetto, così come previsto, non sembra in linea con quanto fissato dall’art. 17 del PPR, poiché non 

viene dichiarato se l’intervento è relativo l’ampliamento dell’immobile esistente oppure è da 

considerarsi come insediamento di nuova attività; 

- il rapporto ambientale risulta carente nella parte in cui affronta l’alternativa alla localizzazione 

dell’impianto ed all’insufficienza di aree produttive all’interno del P.G.T. in quanto le considerazioni 

vengono svolte solo in funzione dell’impianto di lavorazione inerti esistente e non del proposto 

ampliamento adibito alla produzione di cippato (da considerare come nuova attività o complementare 

all’attività già in essere); 

 

Livigno, 21/02/2025 

 

 L’autorità procedente                                                                  L’autorità competente 

             Paggi Dott.ssa Chiara             Divitini Ing. Cinzia Camilla 

              

       

 
    Il presente documento è sottoscritto con firma digitale  

                            ai sensi dell’art. 21 del D. Lgs. 82/2005 

 

http://www.comune.livigno.so.it/
mailto:comune.livigno@legalm

